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HEART TRANSPLANT 

 Трансплантатсияи дил 

 

Ин рисолаи Инҷил бо компютер тарҷума 

шудааст. Агар шумо забонро ислоҳ ё беҳтар карда 

тавонед, лутфан бо офис бо суроғаи 

info@angp.co.za тамос гиред .  

  

Агар ягон узв дар бадани мо ба саломатӣ ва самаранокӣ 

ниёз дошта бошад, он бояд дил бошад. Дил узвест, ки 

бештар кор мекунад. Он мисли бомбаи амали дукарата 

аст. Аввалан, он хунро дар тамоми бадан гардиш мекунад 

ва сипас ба воситаи гурдаҳо барои поксозӣ витализатор 

мефиристад. Хун гуфтан маънои ҳаётро гуфтан аст 

(Ибодат 17:11) ва вақте ки дил дуруст кор намекунад, 

гардиши хун қатъ мешавад ва ниҳоят марг меояд.     

 Ин мошини хеле ҷолиб танҳо андозаи мушт аст ва дар 

як одами калонсол тақрибан 500 грамм вазн дорад. Ин 

узви аҷиби мушакҳо ба чор қисм тақсим шудааст, ки 
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ҳамаи ин бо пардае печонида шудааст, ки перикард ном 

дорад. Ин дастгоҳи афсонавӣ одатан тақрибан 70 

маротиба дар як дақиқа мезанад ва ин маънои онро 

дорад, ки 4200 маротиба дар як соат. Дар як рӯз он 

100,800 зарба хоҳад буд ва дар як сол бошад, он ҳамагӣ 

36,792,000 зарба хоҳад дод. Ва агар инро нисбат ба 

шахсе, ки ба синни 70-солагӣ расидааст, татбиқ кунем, 

баробари гуфтани он аст, ки дилаш 2 миллиону 575 

миллиону 440 ҳазор маротиба тапид.     

Ҳаҷми хуне, ки дили муқаррарӣ дар як сол бояд насос 

кунад, 2 457 000 литр аст. Ин хун барои пур кардани 

зиёда аз 245 цистернаҳои боркаш кифоя аст, ки зарфияти 

ҳар кадоми онҳо 10 000 литр аст. 

Ҳамчунин бо ҳисоб кардани фишоре, ки дил дар 12 соати 

кор тавлид мекунад, бо ин фишор он метавонад бори 

муодили вазни 65 тоннаро тақрибан 30 сантиметр аз 

замин барад. Боз як тадкикоти ачоиб ва бенихоят тиббй 

дар бораи самаранокии кори дили инсон ва гардиши хун 

ба воситаи рагхо, артерияхо ва капиллярхои бадани 

инсон рохи 22224 километрро дарбар мегирад. Инро ба 

масофаи ҷуғрофӣ табдил дода, мо як сафари баҳрӣ аз 

Ню Йорк дар Иёлоти Муттаҳида ба Ҳонконг дар соҳили 

Чин, ки аз канали Панама мегузарад, мебудем. Дил чӣ 

гуна узвҳои вафодор аст!    

Дил сарфи назар аз рузхои кор ва ид хар руз беист кор 

мекунад; хеч гох танаффус талаб намекунад, ё таътил 

талаб намекунад, вай хатто ба нафака ва ё ёрдампулии 

ичтимой намерасад. Он ҳатто вақте ки соҳиби он ором 

хоб мекунад ё ба иҷрои вазифаҳо машғул аст, содиқона 

кор мекунад.   

Албатта, ин узв бо ҳадди аксар самаранок кор мекунад ва 

дар ҳолати комил нигоҳ дошта мешавад, вақте ки бо 

дахолатҳои зараровар, аз қабили: нафрат, зӯроварӣ, 

ҳасад, ҳасадҳои амиқ, ҳавасҳо, ғамгинии афсурдагӣ, 
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иллати наркотикӣ, аз қабили машрубот суиистифода 

нашавад. , афюн, героин, морфин, кокаин ва никотин. 

Тааҷҷубовар аст, ки бидонед, ки мо то чӣ андоза ба Дил 

вобастаем! Агар як чашмро аз даст диҳем, як чашми 

дигарро мебинем. Гӯши ношунаво моро аз шунидани 

гӯши дигар монеъ намекунад. Пои осебдидаро ортопедӣ 

омӯзонидан мумкин аст. Бисёр одамон танҳо бо як дасту 

як даст корҳои бузургро иҷро мекунанд; аммо мо танҳо 

як дил дорем! Ҳарчанд илм дар вақтҳои охир моро бо 

дастовардҳои аҷиби кардиологӣ ба ҳайрат овард, биёед 

мисоли доктор Си Барнардро аз Африқои Ҷанубиро 

мисол оварем, ки тавонист яке аз 

аввалин трансплантатсияи дили инсонро бо натиҷаҳои 

мусбӣ анҷом диҳад. Чӣ баракат барои бисёре аз одамоне, 

ки бо қалбҳои ноқис таваллуд шудаанд! Ҳоло инчунин 

барои онҳое, ки бо мушкилоти дилу рагҳо таваллуд 

мешаванд, аз табларзаи тарбод, атеросклероз, 

гипертонияи артериалӣ, диабети қанд, сифилис, саратон 

ва ғайраҳо таваллуд мешаванд, умед хоҳанд дошт . Онҳо 

нури нави умедро мебинанд, ки каме бештар ва беҳтар 

зиндагӣ кунанд. кимат ва мавкеи дили табий бебахо ва 

бебахои бебахо мебошад.                

Аммо хушбахтии ҷудонашавандаи инсонро танҳо бо 

доштани қалби ҷисмонии солим ба даст овардан мумкин 

нест. Барои Инсон солхо дар руи замин каманд ва инхо 

пур аз мушкилоту душворихо мебошанд. Имрӯз 

арзишҳои бешубҳа дигар дар ҳаёти инсон, дар илова ба 

тандурустии комил, ки барои расидан ба як зиндагии 

оддӣ ва хушбахт мусоидат менамояд. Ҳақиқати 

раднашаванда нисбати «одамон» ин аст: Солимии 

ҷисмонӣ мустақиман ба Майна алоқаманд аст ва аз он ҷо 

мавҷҳои таассурот, эҳсосот, дилбастагӣ ва эҳсосот ба 

воситаи Дил ва системаи асаб, дар тамоми бадан паҳн 

мешаванд.    
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Сулаймони хирадманд дар Масалҳои худ мегӯяд: «Аз 

ҳама чизҳои муҳофизатӣ дилатро нигоҳ дор, зеро ки ба 

он ҳаёт мебахшад». (Масалҳо 4:23).  

 Дастури дил аз ақл пеш аст. Мо ҳар рӯз дар бораи шахсе, 

ки қалби тиллоӣ дорад, қалби олиҷаноб ва ё шахсе, ки 

дили сангин дорад ё дили бераҳм дорад, бисёр 

мешунавем. Шахсоне њастанд, ки њатто дарк 

намекунанд, ки дил доранд, зеро њама андешањояшон 

фош аст. Имрӯз ҳам хеле ҷавононе ҳастанд, ки аллакай 

рӯҳафтода шудаанд. Дар ҳамаи ин ҳолатҳо, ҳатто дар 

соатҳои душвори зиндагӣ, мо бояд ба қадри имкон бо 

ҳама одамон, ҳатто бо чизҳои беақл самимона рафтор 

кунем.     

Тибқи ташхиси Илоҳӣ, қалби инсон бештар аз ҷисмонӣ 

ва рӯҳӣ азоб мекашад. Ва маҳз як ҳолати 

рӯҳафтодакунандаи эҳсосотест, ки боиси бемории 

ҷисмонӣ мегардад ва ба дил таъсир мерасонад. Аз ин 

сабаб, бисёре аз ҷарроҳони салоҳиятдор кори 

самараноки худро бо истифодаи психотерапия ва 

психопатология пурра мекунанд. Таҷриба нишон 

медиҳад, ки одамони афсурдагӣ ба табобати клиникии 

психотерапевтикӣ ва ё дахолати ҷарроҳӣ базӯр ҷавоб 

медиҳанд. Дар бораи дили инсон бори нахуст дар 

Навиштаҳои Муқаддас (Инҷили Муқаддас) зикр шудааст, 

ки дар он Худо чунин мегӯяд: «Ва ҳар тасаввури 

андешаҳои дили ӯ ҳамеша танҳо бадӣ буд». (Ҳастӣ 

6:56).      

Пас аз чандин асрҳо, пайғамбари Худо Ирмиё ном дорад, 

тасдиқ мекунад: "Дил аз ҳама чиз маккор ва шарир аст, 

кӣ онро донад? Ман Худованд дилро меҷӯям, то одамро 

мувофиқи рафтораш, мувофиқи аъмоли ӯ подош диҳам. 

." (Ирмиё 17:9–10). Аз он вакте ки Писари Худо, Исои 

Масеҳи Худованд мавъиза карда буд, аллакай садҳо сол 

гузашт: «Аммо он чи аз даҳон мебарояд, аз дил берун 
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меояд ва ин одамро палид мекунад. аз дил, зино, зино, 

дуздӣ, шаҳодатҳои бардурӯғ, куфр» (Матто 15:18-19). Оё 

аз он замонҳои Масеҳ вазъият дар рӯи замин беҳтар 

шудааст? Не! Мутлақо Не! Башарият то ҳол аз ҳамон бадӣ 

азоб мекашад, зеро қалбҳои онҳо ба сӯи бадӣ фасод 

мекунанд.         

Фатхи илм шоёни таъриф аст. Кардиологҳо дар чанд 

кишвар ҳоло амалиёти пайванди қалбро анҷом медиҳанд 

ва баъзеи онҳо муваффақанд. Аммо офаридгори илоҳӣ 

буд, ки беш аз 3000 сол пеш пайванди дилро ваъда дода, 

эълон карда буд: "Ман ба ту дили нав хоҳам дод ва дар 

даруни ту рӯҳи нав мегузорам ва дили сангро аз баданат 

дур мекунам ва ба ту хоҳам дод. дили ҷисм 

аст» (Ҳизқиёл 36:26).    

Мо хуб мебудем, ки ба пешниҳоди Худо, ки ҳоло ҳам 

амал мекунад, иштирок кунем, Рӯҳ ва Арӯс мегӯянд: Биё, 

ва ташна биёяд ва ҳар кӣ мехоҳад, ки оби ҳаётро озодона 

бигирад. (Ваҳй 22:17). Дахолати чаррохии мутахассисон 

оид ба беморихои органики дар бисёр мавридхо умри 

одамро дароз карда метавонист; Аммо чунин умр кутох 

ва махдуд буданашро бас намекунад ва рузе ногузир бо 

марг ба охир мерасад.    

Агар илм барои дароз кардани умри инсон чунин саъй 

кунад, пас чӣ қадар бештар мо бояд ваъдаи илоҳии Исои 

Масеҳро нигоҳ дорем, зеро медонем, ки: «Бояд ҳамаи мо 

ба Додгоҳи Масеҳ ҳозир шавем, то ҳар як кас мувофиқи 

коре ки дар вақти дар рӯи замин буданаш кардааст, қабул 

мешавад, хоҳ нек бошад, хоҳ бад? Чун медонед, ки касе 

ки дар Масеҳ бошад, вай махлуқи нав аст, ва чизҳои кӯҳна 

гузашт, инак, ҳама чиз нав шудааст» (2). Қӯринтиён 5:10, 

17).    

 Агар виҷдонат туро айбдор кунад, ки «дили ту дар 

ҳузури Худо рост нест» (Аъмол 8:21), пас бо Довуди 

забурнавис пурс: «Эй Худо, дар ман дили покро офарин 
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ва дар ман Рӯҳи одилонаро нав кун». (Забур 

51:10). Бидонед, ки агар шумо ин корро кунед, аз ҷониби 

Худо кафолати 100% вуҷуд дорад, ки шифо ба бемории 

рӯҳии дилатон ваъда медиҳад. Зеро Худо ваъда додааст 

ва мехоҳад ба шумо дили нав ва ҳаёти ҷовидона диҳад!    

  

Агар шумо дар Масеҳ наҷот ёфта бошед ё ба воситаи 

адабиёти Инҷили мо баракат гирифта бошед, лутфан ба 

мо хабар диҳед. Мо мехоҳем Худоро бо шумо шукр гӯем 

ва дар дуоҳоямон аз шумо бештар ёдовар мешавем. Барои 

гирифтани адабиёти ройгони Инҷил, китобҳо ва 

рисолаҳо бо зиёда аз 540 забон, лутфан бо мо тамос 

гиред:  

ДИЛИ ИНСОН 
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